
Q /fítM ¿ á fo r¿ a  e le  (S e d a d  V d a /d ío a
Asunto NQ41

M ontevideo, 1 5 SEP 2022
VISTO: lo d isp u e s to  en  el D ecreto  N° 4 3 6 /9 9 7 , de 11 de nov iem bre 

de 1997, relativo a  in fecciones in tra h o sp ita la r ia s  y la  c reac ió n  de u n a

C om isión  A seso ra  en  C ontro l de in fecciones in tra h o s p ita la r ia s ;---------

RESULTANDO: que  p o ste rio rm en te  a  la  p ro m u lg ac ió n  de la  n o rm a  

re fe rid a  se p ro m u lg a ro n  o tra s  n o rm a s  re la tiv as a  la  in teg rac ió n  de la

c ita d a  C om isión ;-----------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  la  D ivisión de E pidem io log ía  de la  D irección  

G enera l de la  S a lud  del M inisterio  de S a lu d  P úb lica , p ro p o n e  e n tre  

o tra s  co sas , m odificar el n o m b re  de la  com isión  a lu d id a , so lic itando  

p a s a r  a  d en o m in a rse  "C om isión A seso ra  en  In fecciones A sociadas a

la  A tención  en  S a lud";------------------------------------------------------------------------

II) que  a sim ism o  en tien d e  a d ec u a d o  m od ificar el 

m ecan ism o  de designac ión  p a ra  la  in teg rac ió n  de la  C om isión, 

p a sa n d o  de d esig n ac io n es espec íficas a  u n  m ecan ism o  de 

rep re se n tac ió n  de d is tin to s  O rg an ism o s y que  se a  el M inisterio  de 

S a lud  P ú b lica  m ed ian te  O rd e n an z a  el que  d isp o n g a  la  in teg rac ió n  de 

la  m ism a;----------------------------------------------------------------------------------------

III) que  la  D irección G enera l de la  S a lu d  del 

M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  no  fo rm u la  ob jec iones en  c u a n to  a  

p ro ced er de acu e rd o  a  lo in fo rm ado  p o r la  D ivisión de

E pidem iología;— ----------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p rec e d en tem e n te  ex p u esto  y a  lo d isp u e s to  en  la  Ley

9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 1934 ;-----------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

A rtículo  I o.- M odificase el n o m b re  de la  C om isión  c re a d a  p o r el 

a rtícu lo  3 o del D ecreto  N° 4 3 6 /9 9 7 , de 11 de 

noviem bre de 1997, la  que  p a s a rá  a  d e n o m in a rse



A rtículo  2 o.-

“Com isión A sesora  en  Infecciones A sociadas a  la

A tención en  S alud  '.------------------------------------------------

La in teg rac ión  de la  C om isión A sesora  en  

Infecciones A sociadas a  la  A tención en  S a lud  se rá  

la  siguiente: D ire c to r /a  de la  D ivisión 

Epidem iología del M inisterio  de S alud  Pública, 

qu ien  la  p resid irá ; u n  re p re se n ta n te  de la  U nidad  

de C ontro l de Infecciones del M inisterio de S a lud  

Pública, q u ien  e je rcerá  la  sec re ta ría ; u n  

re p re se n ta n te  del D ep artam en to  de L abora to rios de 

S a lu d  Pública; u n  re p re se n ta n te  del D ep artam en to  

de M edicina P reventiva  y Social del In s titu to  de 

H igiene de la  F acu ltad  de M edicina de la  

U niversidad  de la  R epúb lica  (UdelaR); u n  

R ep resen tan te  de la  C á ted ra  de E n ferm edades 

In fecciosas de la  F acu ltad  de M edicina de la  

UdelaR; u n  re p re se n ta n te  de la  D ip lo m atu ra  en  

Infectología P ed iá trica  de la  F acu ltad  de M edicina 

de la  UdelaR; u n  rep re se n ta n te  de la  C á te d ra  de 

M edicina In ten siv a  de la  F acu ltad  de M edicina de la  

UdelaR; u n  re p re se n ta n te  de la  C á te d ra  de 

B acterio logía y Virología de la  F acu ltad  de M edicina 

de la  UdelaR; u n  rep re se n ta n te  de la  Sociedad 

U ru g u ay a  de N eonatología y P ed iatría  In tensiva; u n  

re p re se n ta n te  de la  Sociedad de C irug ía  del 

U ruguay; u n  re p re se n ta n te  de la  Sociedad de 

O rtoped ia  y T raum ato log ía  del U ruguay; u n  

re p re se n ta n te  de la  Sociedad U ru g u ay a  de



Q /íítM iáfow ía <¿e (SaA¿cl ̂ PdÁéícO s

M icrobiología y u n  re p re se n ta n te  de la  Sociedad

U ru g u ay a  de M edicina In te n s iv a .-----------------------------

A rtículo  3 o.- La C om isión p o d rá  so lic itar in fo rm es o convocar a  

s u s  reu n io n e s  a  los O rg an ism o s o ex p erto s  que  

considere  p e rtin e n te s  de a cu e rd o  a  la  m a te r ia  que  

e sté  tra ta n d o ; d ich o s  O rg an ism o s o ex p erto s  no

te n d rá n  voto d e n tro  de la  C om isión .------------------------

A rtícu lo  4 o.- C o m u n iq ú ese .----------------------------------------------------------


